

Integrations- och jämställdhetsdepartementet

Enheten för diskrimineringsfrågor

Emma Sterky

Telefon 08-4054049

Utförande och redovisning av uppdrag till Diskrimineringsombudsmannen

Bakgrund

Sedan den 1 januari 2009 finns en ny diskrimineringslag (2008:567) och en ny myndighet, Diskrimineringsombudsmannen (DO). Enligt lagen (2008:568) om Diskrimineringsombudsmannen har DO de uppgifter som framgår av diskrimineringslagen. DO ska därutöver verka för att diskriminering som har samband med kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder inte förekommer på några områden av samhällslivet. Ombudsmannen ska också i övrigt verka för lika rättigheter och möjligheter oavsett kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder. Enligt förordningen (2008:1401) med instruktion för Diskrimineringsombudsmannen ska DO följa och analysera utvecklingen inom sitt ansvarsområde.

Ett sätt att följa och analysera utvecklingen av diskriminering är att undersöka individers upplevelse av diskriminering, deras kunskaper om diskrimineringsskyddet m.m. En sådan undersökning kan bland annat bidra till att identifiera problem och ge nya insikter och infallsvinklar avseende diskriminering. Den kan därmed också bidra till DO:s arbete med insatser där det finns särskilda behov.

Ett antal studier om utsatta gruppers upplevelse av diskriminering m.m. har gjorts tidigare av bland annat CEIFO (Centrum för forskning om internationell migration och etniska relationer) vid Stockholms universitet och Statistiska Centralbyrån på uppdrag av de tidigare ombudsmännen (Jämställdhetsombudsmannen, Ombudsmannen mot etnisk diskriminering, Handikappombudsmannen och Ombudsmannen mot diskriminering på grund av sexuell läggning) respektive Integrationsverket.

Uppdraget

DO ska låta genomföra en kvalitativ undersökning och analys av diskriminering. I denna ska ingå frågor om individers upplevelse av diskriminering på grund av kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder inom samtliga samhällsområden. Det betyder att även samhällsområden som inte omfattas av den nya diskrimineringslagen ska ingå, t.ex. den ideella sektorn. I undersökningen ska också ingå frågor om hur DO fungerar som kunskapskälla, vad olika individer behöver för att ta tillvara sina rättigheter, vilka kommunikationsvägar som fungerar när det gäller kunskapsinhämtning och kunskapsspridning samt vilken kunskap olika individer har om diskrimineringsskyddet.

DO ska beakta de erfarenheter m.m. som finns från tidigare liknande undersökningar och projekt. Undersökningen är att se som en del av DO:s uppgift att följa och analysera utvecklingen inom sitt ansvarsområde. Undersökningen ska därför utformas så att den är möjlig att upprepa. Särskilda medel avsätts enbart denna gång.

Uppdraget ska redovisas senast den 15 april 2010 till Regeringskansliet, (Integrations- och jämställdhetsdepartementet).